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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá bezpečnostními aspekty clipboardu používaném v operačních
systémech ke kopírování a vkládání obsahu ze zdrojové aplikace do cílové. V práci je podrobně
zmapována aktuální situace, v jaké se nachází bezpečnost clipboardu. Zvláštní pozornost je
věnována používání clipboardu k přenosu hesla ze správce hesel do cílového programu.

Podrobně jsou analyzovány bezpečností aspekty implementací clipboardu, které se týkají ope-
račních systémů Linuxového typu. Závažnost nalezených hrozeb je ohodnocena metodikou CVSS.
Pro tyto implementace je navrženo řešení, které by umožnilo bezpečnější práci s clipboardem.

V rámci této práce vznikl nástroj pro bezpečné kopírování, který přenáší data P2P pomocí
clipboardu. Nástroj je implementovaný v jazyce C/C++ pro protokol Wayland a kompozitor
Weston (nicméně nástroj je funkční i na kompozitoru KWin a měl by být funkční na všech
konvenčních kompozitorech). Tento nástroj je proof-of-conceptem tohoto řešení a v práci je vy-
světleno, jakým způsebem je ho možné zakomponovat do správce hesel. Silné a slabé stránky
tohoto řešení/implementace jsou v této práci diskutovány, stejně tak možnosti nasazení jsou zde
rozebrány.

Klíčová slova clipboard, Wayland, Weston kompozitor, správce hesel, Linux

Abstract

This bachelor thesis deals with the security aspects of the clipboard used in operating systems
to copy and paste content from a source application to a target application. The thesis provides
a detailed research of the current clipboard security situation. Particular attention is paid to the
use of clipboard to transfer passwords from the password manager to the target program.

The security aspects of clipboard implementations as they relate to Linux-type operating
systems are analyzed in detail. The severity of the threats found is rated using the CVSS metho-
dology. For these implementations, a solution is proposed to make the clipboard more secure.

In this work, a secure copying tool that transfers P2P data using clipboard has been develo-
ped. The tool is implemented in C/C++ for the Wayland protocol and the Weston compositor
(however, the tool is also functional on the KWin compositor and should be functional on all
conventional compositors). This tool is a proof-of-concept of this solution and the thesis explains
how it can be incorporated into the password manager. The strengths and weaknesses of this
solution/implementation are discussed in this thesis, as well as deployment options.

Keywords clipboard, Wayland, Weston compositor, password manager, Linux
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Úvod

Clipbord, česky často nazýván schránka, je jedna z utilit operačního systému, která uživatelům
umožňuje kopírovat nějaký obsah z jedné aplikace do druhé. Je to velmi častá činnost každého
uživatele bez ohledu na jeho pokročilost.

Základní myšlenka, která vedla k napsání této práce, byla, že uživatelé často používají clip-
board na různě citlivá data (dokonce i hesla), aby je přenesli z jedné aplikace do druhé. Následně
došlo k uvědomění si faktu, že clipboard je v podstatě sdílené médium, ke kterému mají pří-
stup veškeré aplikace, a že zřejmě není v pořádku, aby se citlivé údaje dostaly mimo zdrojovou
a cílovou aplikaci. Vzhledem k tomu, že se v historii ukázala důležitost segregace privátních dat
od veřejných, což způsobilo změnu přístupu k programování, je dnes prioritou, aby se sdílelo co
nejméně dat již na úrovni objektů. Pokud se podíváme na clipboard optikou dnešních programo-
vacích přístupů, není zřejmě v pořádku, aby měl přístup k datům clipboardu každý proces. Tento
pohled vedl k myšlence, zda vůbec existuje nějaká bezpečností politika u clipboardu, případně
zda existuje alespoň možnost předávat data mezi dvěma aplikacemi bezpečně pomocí clipboardu.

U dnešních OS je clipboard velmi komplexní sada utilit. Nejedná se pouze o jednoduché
předání dat z jedné aplikace do druhé, ale jsou zde funkcionality jako evidování historie výběrů
předávaných pomocí clipboardu a možnost je opět vložit, uplatnit na ně nějaký regulární výraz
nebo jinak zeditovat a mnoho dalších. S rostoucí použitelností tohoto nástroje roste i jeho vektor
bezpečnostních hrozeb, kterým je nutné předcházet a které bychom se měli snažit eliminovat.

Zvláště důležitá motivace pro zabývání se bezpečnostními aspekty tohoto nástroje je také to,
že je dnes možné, a tudíž používané, synchronizovat obsah clipboardu mezi více zařízeními nebo
jej sdílet z virtuálních strojů.

Cíle bakalářské práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je navrhnout řešení bezpečnostních hrozeb clipbordu, které
jsou spojeny především s používáním clipboardu na přenášení citlivých dat, jako jsou například
hesla. Funkčnost řešení bude ověřena implementací proof-of-conceptu v jazyce C/C++. Program
bude reálně použitelný v operačních systémech Linuxového typu, které budou používat konkrétně
tu implementaci clipboardu, se kterou je v programu počítáno. Také je nutností, aby cílové
systémy měly k dispozici knihovny, které budou v implementaci používány.

Dalším velmi zásadním cílem této bakalářské práce je podrobně diskutovat, jaké jsou silné
a slabé stránky mnou navržených řešení a na jakých prostředích operačních systémů Linuxového
typu je možné tato řešení nasadit. Mechanismy, které budou zajišťovat bezpečnější fungování
clipboardu, lze umístit na více míst, kde probíhá komunikace ohledně kopírování ze zdrojové
aplikace do cílové. Každé místo, kde se mechanismus umístí, s sebou nese různá úskalí, a proto
je velmi důležité tyto možnosti zanalyzovat a diskutovat.

1

2 Úvod

K dosažení těchto cílů je nutné analyzovat obecné bezpečnostní aspekty clipboardu, podrob-
něji se seznámit s implementacemi clipboardu v systémech Linuxového typu a jednu z těchto
implementací vybrat jako cílovou pro náš proof-of-concept.

Cílem práce není vytvořit nový clipboard, který by byl bezpečnější. Taktéž není cílem této
práce naimplementovat nějaký komplexní systém spravující přístup ke clipboardu bezpečnějším
způsobem, který by fungoval napříč různými prostředími. Půjde o vytvoření konceptu, který by
mohl být nadstavbou jedné z aktuálních implementací clipboardu v OS Linuxového typu, která
by zajistila bezpečnější chování clipboardu. Práce se nijak nezabývá mechanismem drag-and-
drop, neboť cílem práce je dosáhnout bezpečného chování clipboardu, nikoliv nahradit clipboard
za mechanismus drag-and-drop.

Kapitola 1

Clipboard a jeho funkce

Tato kapitola popisuje obecné principy fungování clipboardu napříč operačními systémy. Dále
je zde popsáno, proč je výhodné používat formáty definující typ přenášených dat. Kapitola
zavádí základní pojmy spojené s problematikou clipboardu, jako je například clipboard manager.

1.1 Clipboard

Clipboard, česky nazýván schránka, je nástroj OS, který slouží k jednoduchému předávání dat
mezi aplikacemi. Existuje prakticky ve všech operačních systémech, které disponují nějakým
GUI, dokonce existují jednoduché implementace pro OS, které mají pouze CLI. Napříč všemi
konvenčními operačními systémy je základní princip tohoto nástroje stejný. Označíme nějaký
obsah, který chceme zkopírovat nebo vyjmout. Následně pomocí vstupního zařízení vyvoláme
událost kopírování, a obsah je zkopírován (respektive přesunut) z nějaké zdrojové aplikace do
clipboardu. Následně vyvoláme, pomocí vstupního zařízení, událost vložení ve vhodném místě,
a obsah clipboardu je přesunut do cílového místa v cílové aplikaci.

Existují různé implementace clipbordu, které mají různou úroveň pokročilosti a použitelnosti.
Nejjednodušší implementace umí předávat pouze data ve formě textu. Sofistikovanější implemen-
tace dokáží pracovat i s daty, jako jsou obrázky nebo multimediální soubory. Jak roste pokročilost
a použitelnost UI, tak roste také použitelnost a pokročilost clipboardu. Dnes už je clipboard ne
jeden nástroj, ale spíše sada nástrojů, které tvoří jeden komplexní celek zaměřený na jeden účel.
S rozvojem cloud computing byl clipboard povýšen na nástroj, který umožňuje kopírovat data
nejen z jedné aplikace do druhé na úrovni jednoho zařízení, ale dokonce z jedné aplikace do druhé
v rámci více oddělených zařízení, která jsou připojena k internetu.

Účelem clipboardu je zřejmě zjednodušit uživateli práci v operačním systému, konkrétně
umožnit mu si dočasně ”odložit“ nějaká data, která vzápětí znovu použije. Uživatel tedy nemusí

[…]


memset(&cred_peer , 0, sizeof(cred_peer));
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getsockopt(data_socket , SOL_SOCKET , SO_PEERCRED ,
&cred_peer , &cred_peer_len);

printf("SO_PEERCRED pid=%ld, uid=%ld, gid=%ld\n",
(long)cred_peer.pid,(long)cred_peer.uid, (long)cred_peer.gid);

/* SO_PEERCRED end */
/* reading before fork() */

if (read(data_socket , buffer, sizeof(buffer)) == -1) {
clean(data_socket , connection_socket);
exit(EXIT_FAILURE);

}

/*SO_PASSCRED begin */
recvmsg(data_socket , &msgh, 0);
cmsgp = CMSG_FIRSTHDR(&msgh);
memset(&rcred, 0, sizeof(rcred));
if (cmsgp->cmsg_level != SOL_SOCKET

|| cmsgp->cmsg_type != SCM_CREDENTIALS) {
clean(data_socket , connection_socket);
exit(EXIT_FAILURE);

}
memcpy(&rcred, CMSG_DATA(cmsgp), sizeof(struct ucred));
printf("SO_PASSCRED after fork() pid=%ld, uid=%ld, gid=%ld\n",

(long)rcred.pid, (long)rcred.uid, (long)rcred.gid);

/* SO_PASSCRED end */
/* SO_PEERCRED begin */

memset(&cred_peer , 0, sizeof(cred_peer));
getsockopt(data_socket , SOL_SOCKET , SO_PEERCRED ,

&cred_peer , &cred_peer_len);
printf("SO_PEERCRED after fork() pid=%ld, uid=%ld, gid=%ld\n",

(long)cred_peer.pid, (long)cred_peer.uid, (long)cred_peer.gid);
/* SO_PEERCRED end */
/* reading after fork() */

ret = read(data_socket , buffer, sizeof(buffer));

if (ret == -1) {
clean(data_socket , connection_socket);
exit(EXIT_FAILURE);

}

clean(data_socket , connection_socket);
exit(EXIT_SUCCESS);

}

$ ./server.out
SO_PASSCRED pid=8059, uid=1000, gid=1000
SO_PEERCRED pid=8059, uid=1000, gid=1000
SO_PASSCRED after fork() pid=8060, uid=1000, gid=1000
SO_PEERCRED after fork() pid=8059, uid=1000, gid=1000
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Výpis kódu A.2 Unix domain socket client. [26]

#include <stdio.h>
#include <stdlib.h>
#include <sys/socket.h>
#include <sys/un.h>
#include <unistd.h>
#include <sys/wait.h>
#define SOCKET_NAME "/home/benjamin/somesocket.sock"

int main(int argc, char *argv[]) {
struct sockaddr_un addr;
int ret;
int data_socket;

data_socket = socket(AF_UNIX, SOCK_STREAM , 0);
if (data_socket == -1) {

perror("socket");
exit(EXIT_FAILURE);

}
memset(&addr, 0, sizeof(addr));

addr.sun_family = AF_UNIX;
strncpy(addr.sun_path , SOCKET_NAME , sizeof(addr.sun_path) - 1);

ret = connect(data_socket , (const struct sockaddr *)&addr, sizeof(addr));
if (ret == -1) {

fprintf(stderr, "The server is down.\n");
exit(EXIT_FAILURE);

}

ret = write(data_socket , "123456789", 10);
pid_t fork_ret = fork();
if (fork_ret < 0)

return -1;
else if (fork_ret == 0) {

/* !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! */
ret = write(data_socket , "123456789", 10);
if (ret == -1) {

perror("write");
exit(EXIT_FAILURE);

}
return 0;

} else {
int dummy;
waitpid(fork_ret , &dummy, 0);

close(data_socket);

exit(EXIT_SUCCESS);
}

}

Příloha B

Vyhodnocení hrozeb

Tabulka B.1 Vyhodnocení hrozby pastejackingu – uživatelský terminál.

Attack Vector Network
Attack Complexity Low
Privileges Required None

User Interaction Required
Scope Changed

Confidentiality Low
Integrity Low

Availability Low
Celkové skóre 7,1

Tabulka B.2 Vyhodnocení hrozby pastejackingu – administrátorský terminál.

Attack Vector Network
Attack Complexity Low
Privileges Required None

User Interaction Required
Scope Changed

Confidentiality High
Integrity High

Availability High
Celkové skóre 9,6
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Tabulka B.3 Vyhodnocení hrozeb X.Org clipboardu – spuštění škodlivého příkazu.

Attack Vector Local
Attack Complexity Low
Privileges Required Low

User Interaction Required
Scope Changed

Confidentiality High
Integrity High

Availability High
Celkové skóre 8,2

Tabulka B.4 Vyhodnocení hrozeb X.Org clipboardu – únik tajných informací.

Attack Vector Local
Attack Complexity Low
Privileges Required Low

User Interaction Required
Scope Unchanged

Confidentiality High
Integrity None

Availability None
Celkové skóre 5

Tabulka B.5 Vyhodnocení hrozeb clipboardu OS Android – únik tajných informací.

Attack Vector Local
Attack Complexity Low
Privileges Required Low

User Interaction Required
Scope Unchanged

Confidentiality High
Integrity None

Availability None
Celkové skóre 5
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Tabulka B.6 Vyhodnocení hrozeb Waylandového clipboardu – spuštění škodlivého příkazu.

Attack Vector Local
Attack Complexity Low
Privileges Required Low

User Interaction Required
Scope Changed

Confidentiality High
Integrity High

Availability High
Celkové skóre 8,2

Tabulka B.7 Vyhodnocení hrozeb Waylandového clipboardu – únik tajných informací.

Attack Vector Local
Attack Complexity Low
Privileges Required Low

User Interaction Required
Scope Unchanged

Confidentiality High
Integrity None

Availability None
Celkové skóre 5
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