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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Textová část práce popisuje podrobně bezpečnostní aspekty clipboardu, a to nejen na
systémech Linuxového typu, ale i na ostatních běžných OS. Po obsahové stránce je velmi
pečlivě zpracována, jednotlivé problémy jsou dobře popsány i včetně konkrétních příkladů
zneužití. Určitým nedostatkem, zcela pochopitelným s ohledem na rozsah práce, je
zaměření obrany pouze proti jednomu typu útoku (krádež citlivých údajů vložených
uživatelem do clipboardu), útok na vložení škodlivého obsahu namísto neškodného je
pouze diskutován jako možnost, ne však řešen.

Po jazykové stránce vykazuje práce více překlepů, než by bylo záhodno, bohužel často
velice viditelných (např. hned první slovo úvodu je špatně). Není jich přehnaně mnoho, ale
je to škoda, snižují jinak výborný dojem z práce.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Nepísemnou část práce tvoří sada programů pro demonstraci práce s clipboardem, z
nichž hlavní je secure-copy, nástroj pro bezpečné kopírování dat do povolených cílových
aplikací. Programy jsou pěkně přehledně psány a bohatě dokumentovány, neměl by být
problém je zabudovat do jiných programů, např. právě do password managerů (zkoušel
autor kontaktovat jejich tvůrce?). Zamrzí poněkud, že každý demonstrační program má
svoji vlastní sadu podpůrných tříd, odlišnou od ostatních programů - bylo by pěkné mít
tuto "knihovnu" zvlášť a využívat ze všech programů tu stejnou, mimo jiné by to lépe
demonstrovalo, jak zařadit tento kód do existujících aplikací.

Určitým nedostatkem je použití /proc souborového systému pro zjištění potřebných
informací o jednotlivých procesech a file descriptorech, více by se mi líbilo přímé
dotazování operačního systému; to však nebylo předmětem práce.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Praktický přínos práce považuji za velmi vysoký. Jak sám student píše, máme tendenci
považovat clipboard za něco samozřejmého, nad čím ani neuvažujeme, a práce dobře
prezentuje, že za touto jednoduchou slupkou je řada závažných bezpečnostních
problémů. Líbí se mi také vytvořené řešení, vhodné pro zabudování do bezpečnostně
citlivých programů. Velice by mě zajímalo, jak bude přijato tvůrci těchto programů.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Jak programovou tak písemnou část považuji za velice kvalitní. Text je čtivý, zajímavý a
dobře vyargumentovaný, bohužel množství překlepů poněkud sráží jeho úroveň.
Vytvořené programy jsou velice pěkné a podle mě potenciálně velice užitečné, podaří-li
se přesvědčit autory aplikací, aby je začali používat. Doporučuji tuto práci k obhajobě a
hodnotím známkou A=výborně.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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